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REPUBLIKA E KOSOVËS

REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E GJAKOVËS

OPŠTINA DJAKOVICA/MUNICIPALITY OF GJAKOVA

_____________________________________________________________________________

   KUVENDI I KOMUNËS
   01 Nr. 060/01-7973/2024
   Datë.30.05.2024
                                                               PROCESVERBAL
Nga mbledhja e pestë e rregullt e Kuvendit të Komunës së Gjakovës për vitin 2024 e mbajtur me datë 30.05.2024, me fillim në orën 10.00, në sallën  Solemne të Pallatit të Kulturës,  rruga UÇK Gjakovë.

Mbledhjen e kryesoi: znj. Arbënesha Kuqi, Kryesuese e Kuvendit të Komunës së Gjakovës  .
Në mbledhje marrin pjesë 29 anëtarë të Kuvendit të Komunës: z. Agustin Shala, znj, Albina Sadrija, z. Nik Hiseni,  znj. Teuta Pallaska Milla, z. Shpend Bajrami z. Besim Kadrija z. Valon Pnishi, z. Him Zeqa,  znj. Ermira Mehmeti, znj. Albulena Zuka, z. Ngadhnjim Dana, z. Kreshnik Alijaj z. Mustafa Domi, znj. Mimoza Shala, znj. Diana Qarkaxhija, z. Ali Tafarshiku, z. Agon Dobruna, z. Bashkim Gashaj, z. Liridon Dula, z. Labehat Sadrija,  znj. Lirianda Dahsyla, z. Ermal Kusari,  znj. Shqipe Fejza, znj. Besarta Lekaj, z. Nexhdet Morina  z. Teki Shala, z. Besim Ndau, z. Ardian Nushi, znj. Lerena Kameraj, znj. Krenare Bushaj, z. Fazli Hoxha.
Mungon: znj. Saranda Hoda, z. Ngadhnjim Dana, znj. Mimoza Shala, z. Besim Ndau, z. Ledian Rexha, me arsye, dhe z. Hekuran Hoxha, pa arsye .
Të pranishëm të tjerë: Kryetari i Komunës së Gjakovës z. Ardian Gjini, Drejtor të Drejtorive Komunale, përfaqësues të Mediave të OJQ-ve, të OSBE, qytetarë të Komunës së Gjakovës, zyrtarët për informim, zyrtarë të tjerë Komunal.
Kryesuesja: I Nderuar Kryetar i Komunës së Gjakovës z. Ardian Gjini, të nderuar anëtarë të pranishëm të Kuvendit të Komunës,  Të nderuar Drejtor të drejtorive Komunale,  përfaqësues të Mediave, të OSBE, Zyrtar Komunal, të Dashur nxënës të Gjimnazit Hajdar Dushi që jeni sot prezent në këtë mbledhje në kuadër të projekti për Qeverisje të Hapur, të nderuar të pranishëm. Sot e kemi mbledhjen e pestë të  Rregullt të Kuvendit të Komunës për vitin 2024, Materialin dhe ftesën për këtë mbledhje ju kemi shpërndarë sipas afateve të parapara ligjore. Të pranishëm në këtë mbledhje janë 29 anëtarë, z. Besim Ndau dhe znj. Saranda Hoda, dhe znj. Mimoza Shala, z. Ngadhnjim Dana, dhe z. Ledian Rexh, kanë njoftuar që nuk mundet të marrë pjesë në këtë mbledhje, andaj meqenëse ekziston Koriumi po fillojmë me mbledhjen. 

Rendin e ditës me ftesën dhe materialet e mbledhjes ju kemi dërguar me kohë, kemi kërkesë që të kemi edhe dy pika shtesë për këtë mbledhje:

1. Propozim-Vendimi  i Kryetarit  të Komunës për Mbështetje Financiare “KFC Vëllaznimi” 

2. Kërkesa për Shfrytëzim -Servitut në pronën Publike me karakter rrugë Publike, për Zhvillim të Trasesë  nën Tokësore për shtrirjen e rrjetit elektro energjetik të tensionit të lartë . 

A ka dikush ndonjë diskutim sa i përket rendit të ditës .
Kryesuesja: E qes në votim që të hyjë si pikë e rendi të ditës për këtë mbledhje edhe Propozim-Vendimi  i Kryetarit të Komunës për Mbështetje Financiare KFC Vëllaznimi - Kush Është: Për, Kundër, Abstenim. Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendi të Komunës unanimisht u votua por kësaj pikë të rendit të ditës .
Kryesuesja: E qes në Votim që të hyjë si pikë e rendi të ditës për këtë mbledhje  edhe Kërkesa për Shfrytëzim -Servitut në pronën Publike me karakter rrugë Publike, për Zhvillim të Trasesë  nën Tokësore për shtrirjen e rrjetit elektro energjitik të tensionit të lartë .
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendi të Komunës unanimisht u votua por kësaj pike të rendit të ditës, pas votimit të bërë  u miratua ky :
Kryesuesja: E Qes në Votim Miratimin e Rendit të Ditës sipas Ftesës që e keni marrë dhe me dy pikat shtesë që u votuan nga anëtarët e Kuvendit, Kush Është: Për, Kundër, Abstenim. Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendi të Komunës unanimisht u votua por rendi të ditës me dy pikat shtesë, pas votimit të bërë  u miratua ky :
R E N D  D I T E 

1. Shqyrtimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur me datë 25.04.2024 .

2. Pyetje për ekzekutivin nga anëtarët e Kuvendit.

3. Propozim Vendim për miratimin e Nismës për  bashkëpunim ndërkomunal me Bashkinë e Lezhës
4. Propozim Vendim për mbështetje financiare të Shoqatës “Handikos Gjakova”.
5. Propozim-Vendimi  i Kryetarit  të Komunës për Mbështetje Financiare “KFC Vëllaznimi” 
6. Propozim Vendimi për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të Pronës së paluajtshme Komunale me numër kadastral P-70705029-00468-23, Z.K Gjakovë-Qytet . 

7. Plotësim Ndryshimi i Vendimit 01nr.011/01-4926 i datës 28.03.2024 për themelimin e  Komisionit për shqyrtimin e ankesave në Procedurën e dhënies në shfrytëzim të pronës së paluajtshme Komunale.

8. Rishqyrtimi i Vendimit Përfundimtar për dhënien në shfrytëzim të pronës së Paluajtshme Komunale 01nr.011/01-1933 i datës 28.03.2024 .
9. Kërkesa për Shfrytëzim -Servitut në pronën Publike me karakter rrugë Publike, për Zhvillim të Trasesë  nën Tokësore për shtrirjen e rrjetit Elektro energjitik të tensionit të lartë
10. Raporti vjetor i  N.P.L “Stacioni i Autobusëve” SH.A Gjakovë për vitin 2023.
11.  Raporti vjetor  i N.P.L  KRM  “Çabrati” SH.A. Gjakovë për vitin 2023.
12.  Raporti vjetor i N.P.L  “Ngrohtorja e Qytetit”  SH. A Gjakovë për vitin 2023.
13.  Raporti për  mirëmbajtjen verore të rrugëve në Komunën e Gjakovës.
14. Të Ndryshme
1. Pika e parë e rendit të ditës: Shqyrtimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur me datë 25.04.2024 .
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Shqyrtimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur me datë 25.04.2024 a ka dikush ndonjë diskutim sa i përket rendi të ditës .
Meqenëse nuk ka diskutime e Qes në votim Miratimin e procesverbalit të mbledhjes së mbajtur me datë 25.04.2024 Kush Është Për, Kundër, Abstenim .
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendi të Komunës unanimisht u votua por  procesverbalit .
2. Pika e dytë e rendit të ditës: Pyetje për Ekzekutivin nga anëtarët e Kuvendit .
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës, e kemi Pyetje për ekzekutivin, e hapi diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës.
znj. Shqipe Fejza: Unë kamë disa pyetje për fshatin Batush ku banorët kanë kërkuar që disa vite për kanalet e ujitjes në këtë fshat për ndriçimin publik që ka shumë dëmtime dhe ka nevojë për vazhdim të linjës, çfarë ka ndodhur me punimet në lumin Busha që nga viti 2029 kanë filluar dhe ende nuk janë përfunduar, pyetje tjetër është për ndërtimin e  pendave të ujitjes ku janë ndërtuar 3 penda por banorët e këtushëm nuk kanë ujitje a do të ndërtohen dhe a do ti bëni projektet të qëndrueshme .

z. Teki Shala: Fillimisht po ju njoftoj me një lajmë të mirë se Ura në Rogovë ka filluar të ndërtohet po komunës nuk po i intereson fare se çfarë po ndodh me banorët e Rugovës sepse ura është e mbyllua dhe përkundër kërkesës së vazhdueshme të qytetarëve për një zgjidheje alternative kryetari i komunës nuk është marrë fare me këto kërkesa dhe këtë e kanë vërejtur edhe kur e ka prerë shiritin e fillimit të punimeve të çerdhes në Rogovë që ka filluar më në fund pas një zhegitje tri vjeçare. Banorët kanë kërkuar që të na bëhet një zgjidhej alternative me e kaluar lumin sepse e gjithë toka e punueshme është në anën tjetër të lumit dhe tani është koha e të mbjellave ka pasur kërkesa të qytetarëve edhe për transport Publik dhe ka pasur një kërkesës nga Ministria e Infrastrukturës për një takim me kryetarin për me  gjetë një zgjidhej por kryetari ka pasur takime më të rëndësishëm dhe nuk është takuar me ministrinë që kanë qene të gatshëm me e pagua një kopani të licencuar për sigurimin e transportit për këtë banorë sepse rruga alternative që lidhet tek ura e shenjet është shuma e gjatë dhe është një rrugë shumë e ngushtë e nuk e përballon mbingarkesën që tani po ju shkaktohet pas mbylljes së urës, pasi komuna nuk është marrë fare banorët janë vetë organizuar dhe kanë bërë një zgjidhje por është e pa sigurt sepse nuk janë ndjekur procedurat dhe për këtë e falënderoj edhe z.Nexhdet Morina që është anëtar i kuvendit që ka marrë iniciativë, andaj kryetar deri kur do të vazhdoj kjo gjendje sepse bujqësia nuk ndihmohet me shpërndarjen e një multikultivatori apo një sere por ka forma të ndryshme për të ndihmuar bujqësinë, andaj duhet të merreni më këtë punë ose të kërkoni falje publike e të thuani se kjo është mundësia ime .    
Kryetari: Nëse ju kujtohet në shtator të vitit të kaluar është votuar Buxheti i komunës në të cilin ka qenë e planifikuar edhe ndërtimi i çerdhes që tani po fillon në Rogovë dhe Teki Shala atë buxhet e ka votuar Kundër pra kundër një projekti që është disa qindare mira euro për ndërtimin e  çerdhes në Rogovë e tani del këtu deri kur deri kur, për çdo vit është  investuar në Rogovë, është bërë salla e sporteve janë ndërtuar rrugë është investuar në ndriçim në shkolla për urën tri vite është hyrë në Buxhet të  nivelit Qendror është hekë prej buxhetit  ka hy prap dhe kështu ka vazhdua tani del këtu e thotë se deri kur deri kur, para dy dite kamë qenë në Rogovë dhe unë nuk prej shirit asnjëherë, e di që e kanë bërë një urë iprovizore  dhe i falënderoj për angazhimin. Për me e ndërtua një urë provizore ne ju kemi shkruar FSK-së dhe kanë dal ne vend i kanë bërë matjet por e kanë kthyer përgjigjeje se nuk kanë urë të asaj gjatësi, në shtëpinë që unë jetoj rrugën prapa shtëpisë e kemi paguar ne banorët dhe ju tani nuk mundeni me dalë këtu me na thënë se nuk e keni ndërtuar një urë iprovizore sepse nuk kemi mundësi as fizike as financiare dhe as procedurale, për çdo vit është investuar në Rogovë dhe nëse mblidhen në total dalin miliona dhe tani jemi duke investuar prapë dhe jemi duke e hartuar planin për trotuare dhe për rrugët që kanë mbetur .

z. Kreshnik Alija: Unë i kamë disa çështje më minore që kanë të bëjnë me mungesën e shportave në tërë qytetin sepse nëse e ke një mbeturin në dorë nuk ke ku e hedhë dhe e dyta ka të bëjë me ndriçimin publik sidomos në afërsi të institucioneve publike sidomos tek QMF-të që është për të ardhur keqe se është problem me u orientua në ato objekte që nuk kanë asnjë dritë jashtë apo në afërsi, është për keqardhje selektimi që bëhet nëpër fshatra në asfaltimin e rrugëve në disa fshatra ku në fshatin Dujakë asnjë rrugë e lagjeve nuk është asfaltuar andaj duhet të ndërroni qasje dhe të i keni parasysh këto kërkesa sepse janë kërkesa të qytetarëve . 

z. Nexhdet Morina: Unë e kamë një pyetje që është nga fillimi i mandatit se kur do të përfundoj ky objekt dhe për kanalin e ujërave atmosferik  sepse kemi pasur në muajin Maj me e marrë përgjigjeje se si do të veproni me këtë projekt a do të shkëputet kontrata apo si do të veproni, ndërsa qatë kësaj kohe sa kemi qenë të bllokuar a ka mundësi Drejtoria e Shërbimeve publike që të kujdesët për mirëmbajtjen e kësaj rruge alternative në mënyrë që të lehtësohet qarkullimi dhe mos të ketë aksidente . 
Kryetari: Batusha është fshati i parë në Kosovë në të cilin janë përfunduar të gjitha rrugët pra është fshati i parë në Kosovë dhe qytetarët e këtij fshati e dinë se sa kemi punuar aty, në lumin Gusha jemi duke punuar dhe për disa arsye e kemi ndërprerë por do të vazhdojmë punimet, për ndriçimi publik edhe në mbledhjet e kaluara kemi  bërë apel që përmes juve tek qytetarët që mos të dëmtohet prona publike e sidomos të rrjetit të ndriçimit publik në forma të ndryshme. Tek kanalet e ujitjes kemi kanale të re për kanalet e ujitjes dhe do të shohim edhe për pendat e ujitjes kemi kontratë por ka ndodhur janë prishur pendat duhet të hartohen projektet më të mëdha sepse ka ndodhur prishja e pendave pra duhet me u ndërruar formati i pendave. Për shportat e mbeturinave ka në qytet por po ju them se prej se jam kryetari komunës ka pozicione që 4 herë janë vendosur shportat dhe janë dëmtuar në vazhdimësi, në projektin e qendrës janë të planifikuar vendosja e shportave dhe e ulëseve dhe do të vendosën së shpejti por duhet të përcjellim apelin tek bashkëqytetarët tonë që të ruhet prona publike .
Për rrugët në Dujakë është shumë legjitime me kërkua me u bë një rrugë që ende nuk është bërë por nuk është shumë legjitime me thënë këtu se nuk është bërë asgjë, sepse në vitin 2019 është asfaltuar rruga për tek varrezat dhe në këtë vit do të punohet prapë në Dujakë pra ka nevojë dhe do të punohet në vazhdimësi. Shtëpia e kulturës sipas të gjitha gjasave do të kryehet në këtë vit ju jeni në dijeni se si është zhvilluar ky projekt deri këtu pra ka zgjat nga vitit 2017 dhe çmimet kanë ndërruar  për kanalin e ujërave atmosferik e kemi biseduar me drejtorin  shërbimeve publike keni të drejtë për atë kanal dhe do të bëjmë çka të mundemi për me u përfunduar  është tej zgjatur për rrugën për Ujëz që shkon nga ura e shenjtë do ta shikojmë atë pjesë se çka mundemi me intervenua .
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë .
3. Pika e tretë e rendit të ditës: Propozim Vendim për miratimin e Nismës për bashkëpunim ndërkomunal  me Bashkinë e Lezhës .

Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Shqyrtimi i Propozim Vendim për miratimin e Nismës për  bashkëpunim ndërkomunal  me Bashkinë e Lezhës,  ky është një lajmë shumë i mirë dhe një nismë e domosdoshme që të kemi edhe zyrtarisht dhe institucionalishtë bashkëpunimin me Bashkinë e Lezhës, në vitin 2012 Komuna e Gjakovës ka lidhur një bashkëpunim ndër komunal me Komunën e   Shëngjinit por me organizimin e ri administrativ Shëngjini nuk ekziston më si komunë dhe kjo ka qenë edhe një argument shtesë që të  kemi një bashkëpunim me Bashkinë e Lezhës që e përfshin edhe Shëngjinin, prezent e kemi Kryetarin e  Komunës z. Ardian Gjini  të cilin e ftoj që ta merr fjalën.

Kryetari: Komuna e Gjakovës e ka pasur një marrëveshje të bashkëpunimit me komunën e  Shëngjinit disa vite më herët por ri rregullimi i ri administrativ tani më Shëngjini nuk ekziston si njësi administrative por është pjesë e Bashkisë së Lezhës , marrëdhëniet e Komunës së Gjakovës me Lezhën janë të shumë anshme dhe shumë të vjetra por edhe marrëdhëniet në Nivelin Politik janë në nivelin më të lartë të mundshme procedurat ligjore e kërkojnë që fillimisht të  miratohet nisma këtu në Kuvend dhe pastaj të pritet vlerësimi i ligjshmërisë dhe pastaj të hartohet një draft i marrëveshjes dhe pas nënshkrimit të prezantohet në Kuvend për miratim marrëveshja e bashkëpunimit andaj kërkoj që ta mbështesni një nismë të tillë sepse e dijë se gjithsecili prej jush e kuptoni rëndësinë e marrëveshjeve të tilla por edhe marrëdhëniet ndër njerëzore të Gjakovës me Lezhën janë të rëndësishme për vendet tona .
Kryesuesja: E Hapi diskutimin për këtë pikë .
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera  e qes në votim Miratimin e  Vendim për miratimin e Nismës për  bashkëpunim ndërkomunal  me Bashkinë e Lezhës. Kush Është Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendi të Komunës unanimisht u votua por për Miratimin e  Vendim për miratimin e Nismës për  bashkëpunim ndër komunal  me Bashkinë e Lezhës, pas votimit të bërë u miratua ky: 
V E N D I M
1.  Miratohet NISMA për Bashkëpunimin Komunal Ndërkombëtar në mes të Komunës së Gjakovës    dhe Bashkisë së  Lezhës, Republika e Shqipërisë.
2.  Bashkëpunimi Komunal Ndërkombëtar në mes të Komunës së Gjakovës me Bashkinë e Lezhës, do të bëhet në fushën e Trashëgimisë Kulturore, Turizmit, Arsimit  dhe të tjera .  
3.  Autorizohet Kryetari i Komunës së Gjakovës z. Ardian Gjini që ti filloj konsultimet dhe përgatitjen e Propozim Marrëveshjes për Bashkëpunim Komunal Ndërkombëtar në mes të Komunës së Gjakovës dhe Bashkisë së Lezhës, Republika e Shqipërisë. 
4.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në faqen Zyrtare të Komunës.

4. Pika e katërt e rendit të ditës: Propozim Vendim për mbështetje financiare të Shoqatës “Handikos Gjakova”.

Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Propozim Vendim për mbështetje financiare të Shoqatës “Handikos Gjakova” Prezent e kemi Drejtoreshën e drejtorisë për Shëndetësi dhe Mirëqenieje Sociale znj, Adelina Shehu Kola të cilën e  ftojmë që ta merr fjalën . 

znj, Adelina Shehu Kola: Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenieje Sociale në harmoni me Rregulloren  mbi kriteret dhe standardet e financimit të OJQ-ve ka hapur thirrjen publike për subvencionim e  Organizatave joqeveritare ku afati ka qenë 30 ditë nga data 04.0.2024 dhe ka përfunduar me 02.04.2024 komisioni vlerësuesi i thirrjes publike e ka përzgjedhur projektin e Handikos për ofrimin e  shërbimeve për personat me aftësi të kufizuara, meqenëse kjo organizatë veprimtarinë e vete e bazon në planin e punës ku për realizimin e ti kërkohet një vlerë e lartë e mjeteve financiare, dhe duke u bazuar në kontributin e dhënë në përkrahjen dhe mbështetjen e personave me aftësi të kufizuara dhe duke ofruar shërbime të rehabilitimin për të arritur një jetë të barabartë për të gjethi, komisioni ka propozuar që për të realizuar këtë projekt ti ndahet shuma në vlerë prej 20.000€ , të bashkangjitur i keni të gjitha dokumentet e nevojshme .
Kryesuesja: E Hapi diskutimin për këtë pikë të renditë ditës  .
z. Teki Shala: Ne si grup e përkrahim çdo kërkesë që shkoni në të mirë të kësaj kategorie në shoqëri  dhe jo vetëm këtë shoqatë por të gjitha ato që merren me veprimtari të tilla .
Kryesuesja: E qes në Votim miratimin  e Vendimit  për mbështetje financiare të Shoqatës “Handikos Gjakova”. Kush Është : Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës Unanimisht u Votua pro kësaj pike .  Pas votimit të bërë u miratua ky: 
V E N D I M

Për

 mbështetje financiare të shoqatës “Handikos Gjakova”

1. Miratohet kërkesa e Shoqatës “Handikos Gjakova” sipas rekomandimit të Komisionit Vlerësues bazuar në Thirrjen Publike për Projekte dhe Programe të OJQ-ve në fushën e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale për mbështetje financiare në vlerë prej 20.000€ me qëllim  të përkrahjes për realizimin e shërbimeve për personat me aftësi të kufizuara që ofrohen nga “Handikos Gjakova”. 

2. Mjetet financiare për Shoqatën “Handikos Gjakova” ndahen nga Kategoria e Subvencioneve Komunale të Drejtorisë për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale nga Kodi buxhetor: 21/632/73950/00000/0721, në vlerë  prej 20,000€. 

3. Obligohen organet e Administratës Komunale për kryerjen e të gjitha procedurave në harmoni me të gjitha aktet ligjore në fuqi, për ekzekutimin  e mjeteve financiare sipas pikës 1 dhe 2  të këtij vendimi .

4. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në faqen zyrtare të  Komunës.

5. Pika e pestë e rendit të ditës: Propozim-Vendimi  i Kryetarit  të Komunës për Mbështetje Financiare  “KFC Vëllaznimi”
Kryesuesja: Për këtë pik të rendi të ditës e kemi Propozim-Vendimi  i Kryetarit  të Komunës për Mbështetje Financiare “KFC Vëllaznimi” prezent e kemi Kryetarin e  Komunës z. Ardian Gjini të cilin e  ftoj që ta merr fjalën .
Kryetari: Pika të tilla i kemi për çdo vit jemi duke punuar që për vitet në vazhdim ta kemi në sistemin buxhetor dhe mos të kemi në këtë formë sikur deri më tani , kërkoj që të përkrahtë ky klub edhe pse e dimë që të gjuha klubet kanë nevojë për mbështetej që tani vetëm është publikuar lista preliminare  e përfituesve të subvencione , pra edhe një herë ju kërkoj që ta mbështesni këtë kërkesë për KFC Vllaznimi.
Kryesuesja: E Hapi Diskutimin për këtë pikë.
z. Mustafa Domi: Klubi Futbollistik Vllaznimi ka një historitë të  bujshëm të sukseseve por në 24 vitet pas luftës kemi çaluar shumë në rezultatet për këtë klub duhet të ndihmojmë dhe të subvencionhet edhe më shumë por dola ta potencoj se Komuna e Gjakovës nuk kemi rezultate në Futboll ka shumë  Komuna në Kosovë që i kanë nga një,  dy apo tri klube që garojnë në Super ligë edhe në gara ndërkombëtare, ne si Gjakovë i kemi vetëm 3 Klube që garojnë KFC Vllaznimi, Dardanët e Piskotës dhe  Dukagjini i Novosellës .  
Kryetari: Pajtona me të gjitha ato që u thanë në z. Domi  por kur flasim për Futbollin mos ti ndërlidhem me Institucionin e  Komunës së Gjakovës sepse nuk e kemi asnjë mundësi për me i ndryshuar gjërat kur të gjithë e dimë se KFC Vllaznimi është OJQ dhe e vetmja formë me e ndihmua është përmes subvencionimit ne kemi bërë përpjeke me e ndërruar statusin klubet sportive por nuk kemi leva me i detyrua, lutja ime është që të gjithë sportdashësit të angazhohen e ti nxisin fëmijët dhe sportistët e ri që të vazhdojnë e të  arrijnë të kenë suksese sepse infrastruktura në Gjakovë është e mirë dhe është duke u zhvilluar çdo dit e më shumë, mos harroni se jemi duke e ndërtuar sdadjonin më të mirë në Kosovë.
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e Qes në Votim miratimin e Vendimit për Mbështetje Financiare KFC Vëllaznimi sipas propozimit të Kryetarit të Komunës. Kush Është Për, Kundër, Abstenim. Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës Unanimisht u Votua pro kësaj pike .  Pas votimit të bërë u miratua ky:
V E N D I M

1. Aprovohet Propozim-Vendimi i Kryetarit të Komunës  për mbështetje Financiare  në vlerë prej 40,000 €  për Klubin e  Futbollit KFC  “Vëllaznimi” nga Gjakova.

2. Mjetet financiare të cekura në pikën 1 të këtij vendimi të rekomanduara nga komisioni vlerësues sipas thirrjes publike për Projektet /programe të OJQ-ve në fushën e Sportit në Komunën e Gjakovës, do të shfrytëzohen për mbulimin e shpenzimeve të aktiviteteve të këtij Klubi. 

3. Shuma e mjeteve financiare sipas pikës 1 të këtij vendimi do të ndahen nga Kategoria Subvencioneve të Drejtorisë për Kulturë, Rini dhe Sport, e Komunës së  Gjakovës nga Kodi Buxhetor 632/22/85016, 632/22/18016 dhe 632/22/47016  në vlerë prej 40,000€. 
4. Obligohen Organet e Administratës Komunale për kryerjen e të gjitha procedurave në harmoni me të gjitha aktet  Ligjore dhe nënligjore në fuqi, për ekzekutimin  e mjeteve Financiare sipas pikës 1 të këtij vendimi.

5. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në faqen zyrtare të Komunës.
6. Pika e gjashtë e rendit të ditës: Propozim Vendimi për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të Pronës së paluajtshme Komunale me numër kadastral P-70705029-00468-23, Z.K Gjakovë-Qytet.

Kryesuesja: Për këtë pik të rendit të ditës e kemi Propozim Vendimi për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të Pronës së paluajtshme Komunale me numër kadastral P-70705029-00468-23, Z.K Gjakovë-Qytet edhe për këtë pikë  prezent e kemi Kryetarin e  Komunës të  cilin e ftojmë  që ta merr fjalën .
Kryetari: Për këtë pikë të rendi të ditës bëhet fjalë për pronën komunale që është e destinuar për Parking dhe për hotel për stadijonin që është e paraprirë edhe në Hartën Zonale Komunale, procedurat janë ndjekur sipas ligjeve në fuqi, aty është një investim serioz që Komuna nuk mundet me e ndërtua, pra është investim mbi 19 milion andaj duhet të ipet në shfrytëzim për 99 vite sepse investimi është i madhe dhe duhet të ipet afatgjatë me kompensim për komunën. Kurë institucionet publike e kanë të pa mundur që të bëjnë vetë një investim të tillë normal që hyjnë në partneritete dhe logjika është që të hyjë në partneritet me investitorët, logjika është që mjetet që ekzistojnë tek bizneset tona me i futë në qarkullim dhe në shërbim tani ne i kemi pasur disa ngushtica në këtë projekt ka pasur edhe disa kompani të tjera të interesuara por negocimi ka dështuar sepse një numër i kompanive kanë kërkuara me ndërtua njësi banimi dhe Komuna nuk ka pranuar për njësi banimi sepse njësit e banimit duhet me u shit dhe ne nuk jemi pajtuar kështu që teni kemi një investitor serioz dhe Zyra Ligjore dhe Urbanizmi i kanë kontrolluar të gjitha dokumentet dhe kontot bankare dhe të gjitha detajet e nevojshme, është shumë e nevojshme me u ndërtua  objekte të tillë sepse nëse nuk kemi kapacitetet e nevojshme hoteliere dhe parkingjet nuk do të certifikohet Stadioni i Qytetit, kur është hartuar projekti Sdadionit të Qytetit janë konsultuar edhe Zyrtarët e UEFA-së dhe  të MKRS-së dhe vërejtja e fundit ka qenë  mungesa e kapaciteteve hoteliere, vlera e investimit do të jetë 19,736,395,10€ ka me pasur parking të mjaftueshëm sipas normave të Sdadionit dhe përgjatë tërë kohës ka me qenë edhe parking publik ku 8442 metra dhe pjesa tjetër për shfrytëzim publik do të ketë Qendër tregtare Serioze dhe do të jetë një Hotel Serioz i cili na ofron shumë  me plotësua kuotën që nevojitet për certifikim të Stadonit, edhe një herë Zyra Ligjore i ka kryer të gjitha oblikimet ligjore që është deshtë me i krye për me ardhë deri këtu tani është vendimi i juaj, unë ju lus që ta votoni sepse bëni profitet janë shumë të mëdha jo vetëm financiare por edhe në aspekte të tjera që i përmenda më lartë .
Kryesuesja: E Hapi Diktimin për këtë  pikë të rendit të Ditës. 

z. Teki Shala: Në parim në emër të Lidhjes Demokratike të Kosovës jemi për funksionalizimin e pronës komunale dhe të pasurive publike që në bashkëpunim të mirëfilltë me bizneset të kemi një zhvillim të qëndrueshëm të vendit, por ti ipet për 99 vite një tokë komunale në qendër të Qytetit duhet analizuar shumë mirë sepse po bëhet fjalë për një pronë që mundet të krijoj shumë të ardhura qytetarëve.  Kjo është bërë një procedurë e negociuar andaj të ipet një pronë e tillë me procedurë të negociuar mendoj se është bërë shkelje sepse nuk i është epur mundësia të tjerëve që të ofrojnë më shumë për pronën publike, ky projekt ka 40,0002m me një vlerë prej 20 milion euro ndërtimi e komuna përfiton disa parkingje dhe këtu nuk bëjnë pjesë as 10% e vlerës totale dhe as gjë tjetrën përveç këtij parkingu nuk përfiton komuna . Ndërsa për investitorin ju lutem shikoni dokumentacion që e kemi përpara dhe  një biznes që pretendon ta ngrit këtë objekt ka vetëm 5 milion euro qarkullim në vitin 2023 dhe sipas pasqyrave të të ardhurave në ATK ka një r rezultat negativ me 8000€ andaj ti ipet një objekt me investua në vlerë prej 20 milion€ aq më keqe që nuk ka provoj në hoteleri turizëm e të ngjashme, nuk i janë kërkuar pasqyrat financiare të audituara që ti shikojmë se cila është pasqyra e këtij biznesi, sepse nuk ka dëshmi se ky projekt është i sigurt që do të realizohet e jo të fillojnë punimet dhe të mesin gërmadha, të gjitha këto që u diskutuan ngrehin shumë pikëpyetje dhe unë garantoj se më mirë do të ishte që të ishin zhvilluar këto procedura me  procedurë të habur publike do të  kishte oferta të bizneseve tjera , sepse duke e pasur parasysh që më vite me hartimin e hartës Zonale është planifikuar dihet se konkurrenca është e ngulfatur. Ne jemi që në bashkëpunim me bizneset të maksimizohen të ardhurat nga prona komunale por jo në këtë mënyrë sepse ky projekt nuk ka qenë transparent dhe nuk e di se çfarë hulumtimi ka bërë zyra ligjore kur neve na mungojnë pasqyrat financiare të audituara, ne nuk do ta përkrahim këtë projekt të tillë sepse prona e qytetarëve tonë po keqpërdorët për interesa individuale dhe gruport, e kuptoj se ka nevojë për një parking dhe për kapacitete hoteliere por ka rrugë dhe forma të tjera, kërkoj edhe nga anëtarët tjerë të të Kuvendit që mos ta përkrahni këtë projekt sepse ka mënyra tjera më të favoresh më për qytetarët.
Kryetari: Vendimi është i juaji unë besoj se duhet me ndodh ky investim por prap po ju them se vendimi është i juaji, po ju them se prap kemi me përfundua njëjti ndoshta me një operator tjetër por njëjtë kemi me përfundua duhet me i dhënë disa sqarime nga aspekti ligjor a doni me e votua apo jo është çështje e juaja por është fiks sipas procedurave ligjore dhe qysh e parasheh ligji andaj ruheni nga fjala publike e mos thuani se janë bërë shkelje, Përfitimi për publikun shkon në këtë fazë shkon minimum 250,000€ në vit për komunën veç drejtë për drejtë e përfitimet tjera siç janë tatimi në pronë e punësimi e të tjera. Për pasqyrat financiare Komuna e Gjakovës i ka kokrruar pasqyrat financiare të Kompanisë i ka marrë pasqyrat komplet por komuna nuk ka drejtë me i publiku komplet pasqyrat, juristët e komunë më kanë thënë se nuk kemi të drejtë me i publiku pasqyrat financiare të kompani ka rrugë ligjore që ju mundeni me i pa por as ju nuk mundeni me i publiku, unë besoj në këtë projekt dhe janë ndjekur të gjitha procedurat ligjore dhe përfitimet e komunës kanë me qenë të mëdha dhe vendimi është i juaji. 
z. Agon Dobruna: Lidhur me këtë propozim unë e kamë një qasje tjetër unë besoj se ajo zonë e parkut me sipërfaqe prej 1 hektar që para disa viteve është vendos një mur me arsytimin se do të ndërtohet një parking me një ose dy kate etazhitet dhe tani kemi propozimin P+6 andaj unë mendoj se me gjithë atë perimetër sipas planit mendoj se do ta ngulfat atë vend. Prona Publike është e shenjët dhe aty është qendër e qytetit andaj mendoj se duhet të jetë një parking e jo objekt hotelier sipas perimetrit që e kem parë në projektin ideor. Ne nuk jemi kundër investimeve por mendoj se objekte me perimetër të tillë duhet të ndërtohen pak më larg qytetit e jo në qendër të qytetit, andaj kërkoj që mos të shkëputet ajo pjesë e parkut por të shfrytëzohet për park sepse mjaftë është degraduar me banime rezidenciale në qytet dhe kjo është e tepërt që një hektari parkut shkëputet  për ndërtim hotelier .

Kryetari: Unë prapë po ju them se ne jemi duke punuar në bazë të Hartës Zonale që është miratuar këtu në Kuvend dhe kjo që e kemi propozuar është fiks ajo që është e planifikuar në Hartën Zonale Komunale, mundeni me pas ide të tjera por me dokumentet zyrtare nuk është park ju e dini që në të kaluarën ka pasur përpjekje me u ndërtua e gjitha pjesa e parkut aty, ajo pjesë aty është parking dhe Hotel e paraparë në Hartën Zoanle dhe nëse mendoni me ndërtua veç parking dy kate nuk ka me u realizua kurrë sepse vlera e parkingut vetëm me dy kate nuk ka me u valorizua kurrë, unë vetëm edhe një herë po ju kërkoj që kur të dilni këtu të thuani atë që është e jo me thënë është parke kur në dokumente zyrtare nuk është pjesë e parkut sepse nuk është .

znj. Shqipe Fejza: Për ne si Lëvizje Vetëvendosej të gjitha investimet që vijnë në Komunën e  Gjakovës janë të mirëseardhure dhe duhet të  gjejmë hapësirë për të ju lehtësuar punën, por duke i parë dokumentet që na janë sjellur kemi hasur në shumë paqartësi dhe në mungesë dokumentacioni, ku e gjithë proceduara është bërë brenda 30 ditëve, duke u bazuar në marrëveshjen e negocimit të e arritur 22.04.4024   në mes të Kryetarit të Komunës dhe Jeton Bakalli BI kjo marrëveshje është bazuar në bazë të nenit 11 të Ligjit për dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës Komunal dhe nënëriti 23 të rregullores 09/2020 megjithatë ne i kemi parë se ka disa shkelej të ketë ligji dhe rregullores në fjalë duke ju referuar nenit 11 paragrafi 3 nën paragrafi 3.3 ku thuhet se për këtë pronë së paku tri vitet e fundit nuk duhet të ketë shprehur interesin askush për marrjen në shfrytëzim të asaj prone kushti i parë për marrëveshje të negociuar nuk është plotësuar, ne këtu nuk na ka ardhur as një dokument që e dëshmon të kundërtën kryetari tha se ka pasur oferta më herët, tek nenin 23 mendojmë se është shkelur paragrafi 4 dhe 5 ku në paragrafin 4 thuhet se të drejtën e negocimit kryetari i komunës mund ta shfrytëzoj kur bëhen investime në sektorin e prodhimit, industri e përpunimit, industri e ushqimit parqe industriale dhe teknologjike, ndërsa paragrafi 5 parasheh se kryetari i komunës të drejtën e negocimit mund ta shfrytëzoj në rastet kur nuk ka interesim për marrjen e pronës në shfrytëzim në tri vitet e fundit me kushte që prona të jetë në listën e veçantë të pronave për dhënien në shfrytëzim për tri vitet me radhë dhe gjatë kësaj periudhe nuk ka pasur interesim për marrjen e  kësaj prone në shfrytëzim, këto dokumente është dashur që ne ti kemi e jo të kemi këto paqartësi, në faqen Zyrtare të Komunës unë e kamë parë që ka një listë të publikuar në vitin 2019 dhe aty prona në fjalë nuk ekziston ndërsa në listën e  vitit 2022 figuron kjo pronë por për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër e tani kërkesa është për afatgjatë për 99 vite nëse ka ndonjë listë tjetër ju lutem të na i dërgoni. Tek procesverbalet e takimeve nuk kemi parë negocim por gjithçka shkon si në pajtueshmëri, tek formulari i aplikimit nga ofertuesi kemi parë se oferta ka qenë Hotel dhe zonë komerciale që shihet edhe në projekt se 3 katet e para janë komerciale dhe objekti  përgjithësi arrin deri në 10 kate por në dokumentet e komunës nuk i referohen si zonë komerciale por si parking dhe Hotel njëjtit e prezantoj edhe kryeri komunës, unë nuk po kuptoj pse po e fshihini këtë çështjen këtu ka kundërshtime edhe në mes të dokumenteve që na u janë dërguar sa i përket etazhitetit të lejuar në këtë zonë, pse në takimet e negocionit nuk janë diskutuar këto tema sepse janë shumë të rëndësishme dhe se duhet të ishin sqaruar në mes palëve negociuese. Tek dokumenti i posedimit të kësaj prone e paralizimi i kësaj prone ka ndodhur në vitin 2022 me kërkesë të komunës por që edhe me 16 Maj ka pasur një kërkesë të komunës drejtë drejtorisë së kadastrës, pse nuk na i janë sjellë këto kërkesa të komunës që i janë drejtuar Kadastrës. Sa i përket Ofertës dhe marrëveshjes sipas dokumenteve që na u janë sjellë në marrëveshjen e prezantuar tek ne nuk i plotëson kriteret juridike sepse nga nenin 3. 1 deri tek nenin 3.9 dhe vazhdon me gabime teknike në dokumentin e marrëveshjes andaj kërkoj që të forcohet zyra ligjore, pika 8 e këtij neni thotë se do të punësohen rreth 1000 persona dhe këtu nuk thuhet se çka nënkupton me këto punësime apo me çfarë kohëzgjatje sepse sipas të dhënave që i kemi në këtë projekt do të punësohen rreth 600 persona  ndërsa 400 të tjerë që do të punojnë gjatë në ndritnit pra këtu ka lojë të shifrave dhe nuk paraqesin realitetin. Si do të verifikoni numrin e të punësuarve dhe tjetra ka të bëjë se si do ta komercailizoni qëllimin e komunës apo ta jep në shfrytëzim që të ketë benifite financiare vet komuna si benificion. Pyetja është pse nuk u lejua konkurrenca pse nuk pati ankand publik a mendoni se nuk ka të tjerë të interesuar, ne i kemi dyshimet tona që nuk janë ndjekur procedurat ligjore. 

Në disa raste në dokumente ju keni referuar investitorit si Jeton Bakalli e në disa raste si Jeton Bakalli B.I. Andaj kërkojmë që të harmonizoni këtë dokument, dhe në bazë të dokumentacioneve që i kemi këtu nuk kemi të bëjmë me hotel dhe me parking sepse këtu tri katet janë planifikuar për Qendër Tregtare dhe njëra kullë është tipike hotel ndërsa atë tjerat apartamente që me siguri do të shiten për banim. Ne propozojmë që të kjo pikë të shtyhet për një mbledhje tjetër pasi që ti kemi marrë informacionet e nevojshme ne nuk jemi kundër investimeve por jemi kundër padrejtësive që po bëhen nga komuna në këtë rast ne jemi kundër këtij propozimi.
Kryetari: Nga aspekti ligjor jeni në rregull e ka konfirmuar zyra ligjore dhe ju e dini se për çështjen ligjore e kemi edhe një instancë që na mbikëqyr ligjshmërinë, ndërsa për sektorët që ne mundemi me negociua për dhënien në shfrytëzim të peronës në nenin 2.1 që e lexuat ju thotë në sektorët energji, infrastruktura, energji, miniera, telekomunikacion dhe shëndetësi dhe se vlera e investimit duet të jetë 10% e investimeve kapitale, dhe vazhdon me pikën 2.2 që thotë në sektorët Turizëm, industri përpunuese etj. nuk e kemi shkel ligjin është krejt legjitime me thënë se e votojmë apo ju por nuk mundeni me thënë se është shkel ligji. Kryetari i Komunës mund ta shfrytëzoj të drejtën e negocimit në këto raste: Në raste kur vlera e investimit është 10 % e buxhetit të përgjithshëm dhe vazhdon me të gjitha sqarimet e nevojshme, edhe një herë po ju them se është respektuar ligji pikë për pikë, dhe të gjitha dokumentacionet që ju kemi dërguar janë të specifikuara me ligj se cilat duhet ti dërgojmë, në fillim u tha nga ju se pas diskutimeve palët u pajtuan por nuk mundet me u mbyll negocimi nëse palët nuk pajtohen nuk ka formë tjetër. Nëse kompania nuk i përmbahet kontratës komuna pavarësisht kush e qeveris ka të drejtë me ja shkëput kontratën, njësi banesore nuk ka nuk ka do të ketë por do të ketë vetëm çka shkruan në letër. Unë besoj fuqishëm se ky është një raste jetik për komunën dhe nëse e humbin rastin mundemi me qenë bashkëfajtor për një dëm që do të ju shkaktohet komunës .
z. Ali Tafarshiku: Kjo pikë është një ndër pikat më të rëndësishme që i kemi diskutuar deri më sot në ketë përbërje, nuk e di ndonjë pikë deri më sot që ka ardhur me e kompletuar në kuvend se sa kjo që po e diskutojmë tani por mos harroni se Hartën Zonale ne nuk e kemi votuar, sepse kjo Harta Zonale e miratuar nga ju e ka mundësuar me e jap parkun për Hotel, para disa muajve e kenë dhënë për 80€ pjesën tjetër të pronës publike e këtu as ato nuk i keni përfitojmë parking në parkun e qytetit, këtu ja kanë vendos vulën objektivave të të gjitha qeverisjeve të Aleancës sepse ka qenë hartuar një plan ku ka pasur të ndërtohet komuna e re e një liqe e se di sa çka vetëm që të urbanizohet parku dhe është evituar aj plan është mbrojt Parku i Qytetit, kur keni qenë në Opozitë na keni akuzuar vetëm pse ka pasur të hapet rruga ju keni thënë se po doni me e jap parku për ndërtim e tani po shihet se kush është ka e jap kush e ka iniciua e ideja e kuajt është, ju mundin me bë çdo gjë por të vërtetës nuk mundeni me i ik Parkun jeni duke e dhënë për me ndërtua Hotel, këtë duhet me e ditë Qytetarët se përfaqësuesit e tyre sot janë ka e falin për Hotel parkun e Qytetit, dhe nuk ke nevojë me dal me repliku e me diskut ma shumë votat i ke qite në votim sepse ju jeni aj qe vendoseni për çdo gjë sepse një kryetar i komunës ka qenë dashur të hap debatin dhe Thirrjen Publike të thirren Urbanistet, arkitektët , intelektualët ambiantalietët dhe bashkarish e marrin një qëndrime por ti z. Kryetra je ka sillesh si mbret dhe ja vendos gishtin ku do të nderohet. 
Për sa i përket ofertës unë nuk po e kuptoj me i punësuar për 36 muaj 1000 të punësuar këtë nuk po e kuptoj, Hartën Zonale kur është miratuar është paraparë me pasur veprimtari të minierave të energjisë tregun e gjelbër unë ju kërkoj falje qytetarëve që me ka ikur ky detaj se çfarë veprimtarish ishin të parpar në këtë park, sepse është absurde me e mëndu që edhe servise të automjeteve ishin paraparë në atë parcelë. Unë duhana me e leshu sallën mos me qenë pjesë e kësaj marre që po bëhet këtu, më të vërtetë me vjen keq që për nga qëndrimet që i maj në vazhdimësi po ju tregoj se ky vendim është njëra nga vendimet me të dëmshëm që Kuvendi e ka marrë ndonjëherë, unë do të lëshoj sallën . 

Kryetari: Po më vjen rëndë me dalë e me u marrë me thashetheme e me të pa vërteta që po i thotë ky që sapo doli jashtë sepse del në foltore e ju thotë Qytetarëve Parku i qytetit kur të gjithë e dimë se ku është parku të cilin unë e kamë rrethuar sepse në vitin 2016 përmes këtij  e kanë dërgu në Kuvend për me e dhënë për ndërtim dhe AAK-ja ka votuar Kundër sepse ka pasur me e ndërtua  komplet ajo pjesë jo veç parkingu dhe i kanë dal kundër edhe partnerët e koalicionit dhe ka shpëtuar parku e ky që manipulon këtu krejt kohen edhe në fushatën e vitit 2017 edhe në vitin 2021 krejt popullit ju ka thënë se këta kanë me ndërtua banesa në Park, dhe ideja për me e ndërtuar murin rreth e rreth parkut është që të ruhet parku mos ti shkoj ndërmend askujt me e ndërtua në park sepse në atë kohë i kanë pas gjete edhe operatorët e ndërtimit e del e më thotë mua këtu pse unë i kamë ndjekur të gjitha proceduarat ligjore për këtë projekt.

Atë pronë disa njerëz janë duke punuar për me i ndërruar pronësinë dhe me e marr krejt dhe kjo është njëra ndër arsyet që janë ndjekur të gjitha procedurat, më tha se ke mu u mbajte në mend normal që mbana në mend sepse qytetarët e shohin realitetin, po ju them edhe një herë se kur nesër të tjetërsohet kjo pronë do të j nxjerri këtë video dhe kam me ju akuzua se shikojeni  se çka ju keni bërë pronës së komunës dhe do të jeni bashkëfajtor, është shumë legjitime me vota kundër por është e pafytyrë me dal e me thënë gjëra të pa vërteta ato që nuk i kamë bërë dhe as nuk i bëjë kurrë.     
znj. Dina Qarkagjia: U konsuma mjaftueshëm diskutimi por e ndjej si obligim me diskutua edhe unë për këtë temë, është e vërtetë se harta zonale është e lidhur ngushtë me interesat e disa personave që unë nuk i njoh, a është bërë ndonjë plan i fizibiliteitit se sa shtretër hotele i duhen qytetit tonë në raste se ky stadion ka ndeshej ndërkombëtare sa herë në vit do të ndodh kjo dhe a ja velen kjo zonë në  qendër të qytetit me u betonizuar e veçanërisht në atë pjesë që është afër shkollës dhe afër një bllokut tjerët banesor. Një propozim nga z. Dobruna ishte i qëlluar dhe qëllimmirë që parkingu të jetë nën kate në pjesën nëntokë dhe pjesa e sipërme të vazhdoj të mbetet zonë e gjelbëruar sepse kemi nevojë për gjelbërim. Nga të gjitha këto ndërtime që kryetari ka thënë se janë mbi 700,000,m2 dhe nga ato afër 50% nuk banohen sepse janë pronë e bashkatdhetarëve tanë dhe ndoshta ka mundësi se në momentin kur ka ndeshje ndërkombëtarë të merren në huazim për  këto qëllime.
Kryetari: Unë e dëgjova një propozim fantastik sepse nëse luhet një ndeshje ndërkombëtare me ju thënë tifozëve që merrni banesa me qeras se ka banesa të mjaftueshme, në Gjakovë ka mungesë serioze të kapaciteteve hoteliere me këto investime komuna e Gjakovës ka me arrit në kapacitetin 1400 shtretër  me norma duhet 2800 por ju thash edhe në fillim se ne duhet ti shtim në listë të kapaciteteve hoteliere edhe ato që ekzistojnë në Deçan e në Rahovec pra të komunave afër, edhe një herë po ju them se nëse keni me e dështuar  këtë projekt kemi me  e hup atë pronë sepse me ja dhen dikujt me e ndërtua parkingun e mos me ndërtuar përmbi nuk e marr askush sepse nuk ka llogari, u tha nga znj. Diana se Harta Zonale u bë për grupe të interesit a banë me na tregu kush janë ato grupe të interesit, dëgjoni këtu nuk ka grupe të interesit që e diktojnë punën time kurrë asnjëherë ju keni pasur dëshirë me kanë ashtu po jo asnjëherë nuk ka qenë as nuk do të jetë .
znj. Shqipe Fejza: Kur po thotë kryetari se ka me u tjetërsua kjo pronë unë po e shohë këtë si presion ndaj anëtarëve të kuvendit që të votojnë pro, sepse ne kërkuam informacione që mundesh me i sjellë shumë lehtësisht këtu dhe me e mbajttë një mbledhje të jashtëzakonshme menjëherë  pas një jave dhe e diskutojmë këtë pikë.
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e Qes në Votim Miratimin e Vendimi për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të Pronës së paluajtshme Komunale me numër kadastral P-70705029-00468-23, Z.K Gjakovë-Qytet. Kush Është Për , Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit u votua kështu: 18.pro, 8 kundër 0 abstenim . Pas votimit të bërë u miratua ky:
V E N D I M
1.   Miratohet Propozim Vendimi i Kryetarit të Komunës për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të pronës së paluajtshme komunale me numër katastral P-70705029-00468-23 Z.K Gjakovë-Qytet, e evidentuar në Pronësi të Komunës së Gjakovës, sipas marrëveshjes së negocimit në mes të Komunës së Gjakovës dhe “Jeton Bakalli” B.I, me numër 01-463/01-7892, të datës 22.05.2024 . 
2.  Afati kohor për dhënien në shfrytëzim të pronës së paluajtshme komunale sipas pikës 1 të këtij vendimi  është afatgjatë, përkatësisht 99 vite.
3.  Qëllimi i dhënies në shfrytëzim të pronës së paluajtshme të Komunës është interesi publik, përfitimi ekonomik i Komunës nga prona komunale, si dhe funksionalizimi i pronës komunale në bazë të Hartës Zonale të Komunës së Gjakovës .
4.  Mënyra, kushtet dhe kompensimi i shfrytëzimit të pronës së paluajtshme të Komunës, do të përcaktohen në kontratë sipas marrëveshjes së negocimit në mes të Komunës së Gjakovës dhe “Jeton Bakalli” B.I, me numër 01-463/01-7892,  të datës 22.05.2024.
5.  Pjesë përbërëse e vendimit janë: Kërkesat e palës, Marrëveshja e negocimit në mes Komunës të Gjakovës dhe “Jeton Bakalli”B.I, Projekti i paraqitur nga investitori dhe plani dinamik i realizimit të investimit, Plani i investimit-paramasa dhe parallogaria, Certifikata e pronësisë dhe kopja e planit, Certifikata e regjistrimit të biznesit, Vërtetimi që nuk ka obligime tatimore, si dhe qarkullimi bankar për vitin paraprak i biznesit  “Jeton Bakalli” B.I.
6.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në faqen zyrtare të Komunës .
7. Pika e shtatë e rendit të ditës: Plotësim Ndryshimi i Vendimit 01nr.011/01-4926 i datës 28.03.2024 për themelimin e  Komisionit për shqyrtimin e ankesave në Procedurën e dhënies në shfrytëzim të pronës së paluajtshme Komunale.
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Plotësim Ndryshimi i Vendimit 01nr.011/01-4926 i datës 28.03.2024 për themelimin e  Komisionit për shqyrtimin e ankesave në Procedurën e dhënies në shfrytëzim të pronës së paluajtshme Komunale, duhet të zëvendësohet anëtari nga shoqëria Civile  pasi që anëtarja e zgjedhur nuk ka pranuar që të jetë anëtare andaj  ne kemi propozimin nga Shoqëria Civile që në vend të znj. Nora Kollurdra  anëtar e re të jetë znj. Bahrije Deva .

Kryesuesja: E Hapi diskutimin për këtë pikë të renditë ditës  .

Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime e qes në Votim miratimin e  vendimit për  Plotësim Ndryshimi i Vendimit 01nr.011/01-4926 i datës 28.03.2024 për themelimin e  Komisionit për shqyrtimin e ankesave në Procedurën e dhënies në shfrytëzim të pronës së paluajtshme Komunale, ashtu që në vend  të znj. Nora Kolludra  anëtare e re e këtij komisioni është znj. Bahrije Deva   Kush Është : Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit unanimisht u  votua pro. 
Pas votimit të bërë u miratua Ky:
V E N D I M
1. Ndryshohet përbërja e Komisionit për Shqyrtimin e Ankesave në Procedurën  e Dhënies në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës Komunale e përcaktuar me vendimin, 01nr.011/01-4926 i datës 28.03.2024, ashtu që në vend të znj. Nora Kulludra përfaqësuese e sektorit jo qeveritar zgjidhet  znj. Bahrije Deva.    
2. Pjesa tjetër e vendimit 01nr.011/01-4926 i datës 28.03.2024 mbetet në fuqi, përbërja e plotë e këtij komisioni  është :

1. z. Gjevalin Nikollbibaj, përfaqësues i  Ekzekutivit të Komunës  .

2. znj. Eranda Kumnova-Baçi, përfaqësuese e Ekzekutivit të Komunës .

3. z. Valon Pnishi, përfaqësues i Kuvendit të Komunës .

4. z. Bashkim Gashaj, përfaqësues i Kuvendit të Komunës .

5. znj. Bahrije Deva, përfaqësuese e sektorit jo qeveritar .

3.  Ky komision ka për detyrë dhe përgjegjësi  që të shqyrtojë ankesat  e palëve në procedurën e dhënies në shfrytëzim afatshkurtër dhe afatgjatë të pronës së paluajtshme Komunale, siç përcaktohet me legjislacionin në Fuqi .
4. Ky komision ka mandat dy vjeçar nga dita e hyrjes në fuqi të vendimit 01nr.011/01-4926 i datës 28.03.2024. 
5.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në faqen Zyrtare të Komunës .

8. Pika e tetë e rendit të ditës: Rishqyrtimi i Vendimit Përfundimtar për dhënien në shfrytëzim të pronës së Paluajtshme Komunale 01nr.011/01-1933 i datës 28.03.2024 .
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Rishqyrtimi i Vendimit Përfundimtar për dhënien në shfrytëzim të pronës së Paluajtshme Komunale 01nr.011/01-1933 i datës 28.03.2024, materialin ju kemi dërguar me kohë edhe rekomandimin e  Ministrisë andaj  e ftoj Kryetarin e Komunës që ta merr fjalën  .

Kryetari: Për ketë vendim Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal ka kërkuar prej nesh që të ndërrohet titulli që në vend të njoftimit për ankand publik të shënohet njoftim për shprehjen e interesit, sepse në vitin 2016 kanë filluar procedurat për dhënien në shfrytëzim të kësaj prone dhe ka qenë një Ligj tjetër në fuqi dhe tani është ligji i ri dhe për këtë arsye kanë kërkuar që të ndryshohet titulli që do të thotë se Kuvendi duhet ta ndryshoj vetëm emërimin e  njoftimit në vend të njoftimit për ankand Publik në njoftim për shprehjeje të interesit në bazë të ligjit të ri , andaj ju ftoj që ta votoni. 

Kryesuesja: E Hapi Diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës . 

z. Kreshnik Alija: Ne kemi qenë pro këtij vendimi por ju sugjeroj që Zyra ligjore të ketë më shumë kujdes sepse në vazhdimësi po na kthehen vendimet andaj duhet të jenë më të kujdesshëm . 
z. Ali Tafarshiku: Tani më është bërë e zakonshme që të na kthehen vendimet si të pa ligjshme dhe mundeni me vërejt një dallim për këtë pikë të rendi të ditës ku bëhet fjalë për një pronë që është dhënë për 99 vite me ankand publik ndërsa prona që e kaluat në pikën paraprak ka qenë vullnet i negocimit individual .
Kryetari: Për këtë pronë që po diskutojmë në këtë pikë të rendit të ditës që nga viti 2016 jemi duke u përpjekur që ta japim në shfrytëzim dhe ende nuk kemi mundur në vitin 2016 dy vite pa ardhur unë në pushtet është marr vendimi kanë provuar dy herë dhe ne në mandatin e kaluar pra që 8 vite nuk kemi mundur ta japim në shfrytëzim për këtë jemi ka flasim .
Kryesuesja: E qes në Votim miratimin e  vendimit  sipas kërkesë së Kryetarit që të miratohet Vendimi i njëjtë  përfundimtar me përmirësimin e  lëshimit teknik në njoftimin Publik. Kush Është : Për, Kundër, Abstenim. Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit unanimisht u  votua pro. Pas votimit të bërë u miratua Ky:
V E N D I M

Përfundimtar për Dhënien në Shfrytëzim të Pronës Komunale.
1. Kuvendi i Komunës së Gjakovës miraton vendimin e korrigjuar sipas rekomandimeve të MAPL-së për vendimin përfundimtar për Dhënien në Shfrytëzim Afatgjatë të Pronës së Paluajtshme Komunale me numër të parcelës P-70705029-016371-1, ofertuesit: D&T Group  SH.P.K, OSMANI CONSTRUCTION SH.P.K dhe KAN GROUP SH.P.K  të rekomanduar  nga Komisioni Vlerësues si oferta me e  favorshme.   

2. Afati kohor për dhënien në shfrytëzim afatgjatë  të pronës së paluajtshme Komunale të cekur në pikën e 1 të këtij Vendimi është në kohëzgjatje prej 99 (nëntëdhjetenëntë) viteve.

3. Qëllimi i dhënies në shfrytëzim të Pronës Komunale të cekur në pikën 1 të këtij vendimi është siç përcaktohet në vendimin paraprak me numër 01-020-37472 të datës 25.07.2016, funksionalizimi i pronës, ndërtimi i objektit me destinim – objekt banimi shumë banesor me afarizëm.

4. Pjesë përbërëse e këtij Vendimi janë: Rekomandimi dhe dokumentet tjera të Komisionit Vlerësues dhe  oferta  e përzgjedhur së bashku me korrigjimin e gabimit teknik në njoftimin Publik.
5.  Autorizohet Kryetari i Komunës së Gjakovës që brenda 10 ditë pune nga hyrja  në fuqi e këtij vendimi të lidhet kontrata me fituesin, me anë të së cilës përcaktohen të drejtat dhe obligimet e palëve kontraktuese. 
6. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në faqen zyrtare të Komunës.
9. Pika e nëntë e rendit të ditës: Kërkesa për Shfrytëzim -Servitut në pronën Publike me karakter rrugë Publike, për Zhvillim të Trasesë  nën Tokësore për shtrirjen e rrjetit Elektro energjitik të tensionit të lartë.

Kryesuesja: Për këtë pik të renditë ditës e kemi Kërkesa për Shfrytëzim -Servitut në pronën Publike me karakter rrugë Publike, për Zhvillim të Trasesë  nën Tokësore për shtrirjen e rrjetit Elektro energjetik të tensionit të lartë, prezent e kemi zyrtaren e  Drejtorisë znj. Elida Bajtullahu të cilin e ftojmë që ta merr fjalën .
znj. Elida Bajtullahu: Drejtoria e Urbanizmit është i vetmi institucion që jep lejen e ndërtimit dhe merret me procedurat e planifikimit mirëpo për investimet dhe projektet që vijnë nga niveli qendrorë jemi më pak në njohuri. KOS-ti si operator që merret me  tensionin e lartë të energjisë elektrike ka aplikuar në Drejtorin e Urbanizmit realizimin e  kanalit nëntokësor të tresmisionit 110KV dhe investimi do të jetë i kompanisë Gjermane në Vraniq dhe Bec  i gjithë rrejti nga kampi solar deri tek pika e shkarkimit që është e caktuar nga KOST-i që është Gjakova 1 që gjendet në brendi të Zonës Urbane dhe i ka diku 8 km e 334 metra, në pjesën e  rrugëve lokale që na përket neve e kemi pjesën e rrugës Fehmi Agani  deri tek kyçja tek magjistralja që janë afër 890 metra si dhe pjesa nga rruga magjistrale dhe kalon  nga vendbanimi Bec deri tek impianti , ne kemi provuar me negociua me KOST-in që pjesa më e madhe e trasesë të kaloj nëpër rrugën magjistrale që të merret ministria me shpronësim, dhe atë që ne kemi arritur është që ky kanal të ketë edhe gypa të tjerë që do ti përdorim ne si komunë që do të kalojnë përmes Rezinës ku ne i kemi  tri rrjete të tensionit ët lartë dhe ato me u zhvendos dhe me kalua nëpër këtë kanal.
Kryesuesja: E hapi Diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës .
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime e  qes në Votim miratimin e  vendimit për Shfrytëzimin -Servitut në pronën Publike me karakter rrugë Publike, për Zhvillim të Trasesë  nën Tokësore për shtrirjen e rrjetit Elektro energjetik të tensionit të lartë. Kush Është : Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit unanimisht u  votua pro. Pas votimit të bërë u miratua Ky:
V e n d i m

1. Aprovohet  kërkesa e Drejtorisë për Urbanizëm dhe Mbrojtje të Mjedisit për dhënien në Shfrytëzim-Servitut në pronën Publike me karakter rrugë Publike, Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut ( KOSTT) SH.A për Zhvillim të Trasesë  nën-tokësore për shtrirjen e rrjetit elektro-energjetik të tensionit të lartë.

2. Shfrytëzimi dhe krijimi i servitutit në brezat e rrugëve publike lokale sipas trasesë për shtrirjen e  rrjetit elektro energjetik të tensioni të lartë do të bëhet në këto parcela Kadastrale :

· Parcela me numër P-70705076-00441-0 Z.K. Qerim ( P.SH. Rrugë publike).
· Parcela me numër P-70705005-00494-0 Z.K. Bec ( P.SH. Rrugë publike ).
· Parcela me numër P-70705005-00718-2 Z.K. Bec ( P.SH. Rrugë publike ).
· Parcela me numër P-70705005-00775-1 Z.K. Bec ( P.SH. Rrugë publike ).
· Parcela me numër P-70705005-01330-0 Z.K. Bec ( P.SH. Rrugë publike ).
· Parcela me numër P-70705005-01332-0 Z.K. Bec ( P.SH. Rrugë publike ).
· Parcela me numër P-70705005-01333-0 Z.K. Bec ( P.SH. Rrugë publike ).
· Parcela me numër P-70705005-01334-1 Z.K. Bec ( P.SH. Rrugë publike ).
· Parcela me numër P-70705005-01334-3 Z.K. Bec ( P.SH. Rrugë publike ).

3. Lidhur me kohëzgjatjen  e të drejtës së servitutit, e njëjta do të rregullohet sipas dispozitave Ligjore që rregullojnë këtë të drejtë.

4. Autorizohen organet e administratës komunale që të ndjekin procedurat ligjore për zbatimin e këtij vendimi sipas shënimeve të cekur në pikën  1 dhe 2 të këtij vendimi. 

5. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal, si dhe 7 ditë pas  publikimit në faqen zyrtare të Komunës.  

10. Pika e dhjetë e rendi të ditës: Raporti vjetor i N.P.L  “Ngrohtorja e Qytetit”  SH. A Gjakovë për vitin 2023.

Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Raporti vjetor i N.P.L  “Ngrohtorja e Qytetit”  SH. A Gjakovë për vitin 2023, prezent e kemi Kryesuesen e  Komisionit Komunal të aksionarëve për këtë ndërmarrje znj. Adea Roka  të cilën e  ftojmë që ta merr fjalën .
znj. Adea Roka: Materialin për këtë pikë ju kemi dërguar me kohë edhe raportin e ndërmarrjes dhe raportin e auditorit të pa varur për vitin 2023, unë e kisha cekur se marrëveshja për subvencionimin e kësaj ndërmarrje është nënshkruar në muajin Maj të vitit 2023 dhe kontrata për furnizim me biomasë është nënshkruar me datën 11.10.2023 dhe në fund të vitit kemi marrë konfirmimin e Komunës për një subvencionim shtesë dhe nëse e krahasojmë raportin e këtij vitit me atë te vitit paraprak atëherë ato që janë diskutuar se ka pasur humbje dhe tani menaxhmenti ka njoftuar se është rregulluar dhe shtrirja e rrjeti ka kaluar edhe në pjesë të tjera, sa i përket tarifës ne vazhdimisht kemi kërkuar rritjen e tarifës në ZRRE për shkak të ngritjes së çmimit të biomasës miro çmimet përsëri ka në mbetur të njëjta, ndërsa për sa i përket energjisë e keni në raporte se janë bërë të gjitha pagesat dhe janë ndjekur procedurat dhe e kemi marrë lejen mjedisore por për aktivizimin  tani jemi duke e pritur ndihmën e SEKOS dhe besoj se së shpejti do të kemi aktivizimin e prodhimin  energjisë , ndërsa për kërkesën në KPF- për rehabilitimin dhe shtrirjen e rrjetit janë bërë ndërhyrjen dhe është zgjeruar rrjeti ku janë këqyru edhe konsumator të ri dhe janë bërë montimi i njësorëve matës të ngrohjes, si dhe për shitjen e Aseteve keni kërkuar informata shtesë edhe pse e keni në raportet e juaja, gjithashtu edhe në raportin e auditorit, ku janë zhvilluar proceduarat ligjore që nga vendimi që e ka marrë Bordi i drejtoreve për shitjen e atyre e aseteve ku janë bërë njoftimet publike dhe kanë dalë në ankand gjithsejtë në 8 llote ku ka pasur raste që ka pasur jo ofertues në disa nga llotët ku janë zhvilluar procedurat në bazë të E-prokurimit .   
z. Ali Tafarshiku: E falënderoj drejtoreshën për raportin e shkurtë por të pa saktë sepse për ne këtu që i kemi materialet dhe po i shohim disa shifra këtu janë të pa sakta ajo çka na intereson dhe nuk e dhatë këtë informatë  është se sa është vlera e aseteve që janë shitë nga ngrohtorja e vjetër dhe për zgjerimin e  rrjetit në KPF kemi biseduar për objektivat që ndërmarrja duhet ti ketë për të ardhemne dhe kemi kërkuar që të njoftohemi rreth projekti që e ka ndërmarrja për zgjerimin e  rrjeti që është në vlerë prej 20 milion euro dhe pyetja ka qenë se çka ka bërë menaxhementi për zgjerim rrjetin dhe për me e implementu atë projekt që ekziston kjo ka qenë kërkesa jonë në KPF, dhe tani në momentin që në këtë raport shënon se ka vazhduar shtrirja e rrjetit a keni informacion ju se sa konsumator janë shtuar ndërmarrjes në vitin 2023 dhe ju nuk po keni shifra të sakta dhe pse kanë dështuar negociatat për krijimin e  rrjeti për furnizim me biomasë duke përfshirë edhe agjencionin e  pyjeve dhe sektorëve të tjerë dhe sot ngrohtorja duhet me hap procedurat e tenderitimit për me e sigurua biomasën pra pse po ndodh kjo e nuk mundet me sigurua vet ngrohtorja biomasën pasi që është unike në  rajonin e  ballkanik. 
Kryetari: Në Ankand kanë dalë të gjitha pajisjet e vjetra dhe rezervarët e vjetër që kanë qenë në Objektin e ngrohtores së vjetër në të cilën po punojmë që ta shndërrojmë në qendër të Biznesit. Janë dal në shitje 3 kalldajat e vjetra dhe 6 rezervuar,  nuk janë shit krejt kanë mbet disa pa u shitë sepse nuk ka pasur oferta tri pompa 66 gypa të dimensioneve të ndryshme është shitur peshorja një gjenerator një trafo dhe shumica janë shitë për skrap sepse nuk kanë pasur vlerë të tregut kanë qenë shumë të vjetra dhe të pa përdorshme vlera ka dal 129 549€ kanë mbetur asete të pa shitura, këto mjetet janë përdorur për biomasë. Gjatë kësaj kohe puna më e madhe në ngrohtore ka qenë rehabilitimi i rrjetit që është bërë me bashkëfinancim me SEKON komuna ka participuar me 500,000€ pra janë investuar 5.5 milion euro në rrjet dhe në këtë vit nuk ka pasur fare rrjedhje apo humbje të ngrohjes, janë angazhuar edhe ekspertet e SEKOS për me e fillua kogjenerimin dhe tani nuk mundemi me e fillua për arsye se duhet me e ndez kalldajën sipas të gjitha gjasave në vitin duhet të investojmë prapë në rehabilitimin e rrjetit sepse kur të fillojmë me punuar në tranzitin e vjetër duhet të investojmë në rrjet sepse ata nuk kanë mundësi me investua dhe mundet me ndodhë që shkon vlera e investimit deri në 400,000€ nuk është investuar në rrejt nga ngrohtorja jemi duke e subvencionuar ende pasi të filloj kogjenerimi gjendja financiare do të përmirësohet sepse kogjenerimi sjell të ardhura sepse Ngrohtorja blen  më shtrenjtë se sa që e shet kjo është gjendja. Për zengjinin e biomasës është provuar me organizata ndërkombëtare por ka qenë e vështirë kemi komunikuar me Agjencinë e pyjeve me e zgjidhë këtë problem dhe kemi hasur në vështirësi ne edhe ata. Për grumbullimin e biomasës është duke u bër një analizë për mbledhjen e mbetjeve të vreshtave dhe do ta shohim pas marrjes së rezultate që mundet me qenë një mbështetej e jashtëzakonshme.
z. Kreshnik Alijaj: Ne e dimë se komuna drejtoria e inspektoratit konfiskon masë drunore a është e mundur që ato të kalojnë tek ngrohtorja për përdorim si biomasë e dimë që është sasi e vogël por ka qenë mirë që të barten tek ngrohtorja.

Kryetari: Fatkeqësisht nuk kemi të drejtë ligjore në të kaluarën unë kamë kërkuar që ti dërgojmë në shkolla por më është kthyer përgjigjja se nuk kemi të drejtë  drutë që konfiskohen duhet të dalin në ankande. Ekziston edhe një problem i vogël sepse çiperi makina që e përpunon masën drunore dhe e shndërron në biomasë është shumë i vogël dhe është vetëm për raste të rralla nuk kemi të drejtë me i dedikuar në atë formë . 
Meqenëse se nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë .
11. Pika e njëmbëdhjetë e rendit të ditës: Raporti vjetor i  N.P.L “Stacioni i Autobusëve” SH.A Gjakovë për vitin 2023
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Raporti vjetor i  N.P.L “Stacioni i Autobusëve” SH.A Gjakovë për vitin 2023, prezent e kemi Anëtaren e Komisionit Komunal të aksionarëve në këtë ndërmarrje znj. Albulena Zuka Vokshi të cilën e  ftojmë që ta merr fjalën .

znj. Albulena Zuka Vokshi: Në mungesë të kryesuesit të komisionit komunal të aksionareve në këtë ndërmarrje unë si anëtare e kamionit do të ju prezantoj raportin për këtë ndërmarrjeje për vitin 2023 . Ndërmarrja është në një rrugë të mirë dhe për çdo vit është duke i rritur të hyrat, ku janë tri lloj të të hyrave të hyrat nga Peronizimi, të hyrat nga qiratë dhe të hyrat nga Prakingu. Në këtë vit nuk kemi borxhe ndërsa në vitin e kaluar i kemi paguar mbi 19,000€ për ATK-në. Në këtë vit kemi të hyra më shumë në vlerën 12.792,00€ dhe nëse i llogaritim edhe shumën e  paguar për ATK tregon se ndërmarrja është në rrugë të drejtë. Me këtë buxhet të ndërmarrjes e kemi arritur ti rrisim edhe pagat e punëtorëve për shakë se pagat kanë qenë shumë të ulëta,  Sfidë mbetet  borxhi që e ka ndërmarrja ndaj ATK-së në vlerë prej 750,000,00€ borxh i mbledhur nga viti 2000 deri në vitin 2015 dhe ndërmarrja nuk ka pasur mundësi me i shlye këto borxhe kështu që Kryetari i Komunës është zotuar që do të bëjmë të mundur shlyerjen e  këtij borxhi besojmë se deri në fund të vitit do të paguhet i gjithë ky borxh ne e falënderojmë Komunën respektivisht Kryetarin Ardian Gjini për mbështetjen e kësaj ndërmarrje, Në këtë vit Kryetari i Komunës ka nënshkruar marrëveshjen e  Bashkëfinancimit me Mistrinë e  Zhvillimit Rajonal për financimin e  projektit renovim i Objekti të Stacionit të Autobusëve, ky projekt  kap shumën prej 156,174.66€ ministria e financon vlerën prej 120,000€ ndërsa Komuna e Gjakovës 36,174,66€ .
Kryesuesja : E hapi diskutimin për këtë pik të renit të ditës.

z. Kreshnik Alijaj: Në këtë raport ka mungesë të planifikimit këtu janë vetëm shumat që janë regjistruar si të hyra por asgjë çka është planifikuar , andaj kërkojmë që të jenë të prezantuara edhe të dhënat e qiramarrëseve m2 dhe shuma e pagesës ta dimë se kush sa paguan  .

Kryetari: Duhet të publikohen ato që i kërkoj z. Kreshniki Stacioni i Autobusëve është ndërmarrje që funksionon me më vështirësi sepse ndërmarrjet tjera e kanë marrë vetën, stacion ende është në probleme borxhi i akumuluar në ATK prej disa viteve duhet me e paguar, kemi shpresuar se e kryejmë në vitin e kaluar me bartjen e  mjeteve  por nuk është aprovuar . Ideja që ka nis me u shqyrtua është blerja e autobusëve me funksionu me autobus të vetë dhe ideja është edhe për autobus të shkollave sepse në vazhdimësi kemi problem me kontraktimin e  operatorëve për bartjen e nxënësve, është shumë pozitiv fakti se po e rinovojmë objektin me ministrinë, pra ideja është me i ble disa autobus të vetë .
Kryesuesja: Meqenëse se nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë .
12. Pika e dymbëdhjetë e rendit të ditës: Raporti vjetor  i N.P.L  KRM  “Çabrati” SH.A. Gjakovë për vitin 2023.
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Raporti vjetor i N.P.L KRM “Çabrati” SH.A. Gjakovë për vitin 2023, prezent e kemi Kryesuesin e  Komisionit Komunal të aksionarëve për këtë ndërmarrje z. Durim Halilaj të cilin e  ftojmë që ta merr fjalën .

z. Durim Halilaj: Në ketë raport është raporti menaxherial dhe raporti i  auditorit të jashtëm që i ka audituar të gjitha pasqyrat financiare që përfshin pasqyrën e  bilancit të gjendjes pasqyrën e të ardhurave dhe pasqyrën e ndryshimit dhe rrjedhën e parasë, unë e vlerësoj se kjo ndërmarrje ka operuar në mënyra të mirë gjatë vitit fiskal 2023 dhe unë i falënderoj ata punëtor që kanë punuar në mënyrë më të mirë të mundshme. Nëse i shikojmë shifrat në raportin financiar e shohim se kjo ndërmarrje në vitin 2023 ka pasur suksese i ka kryer obligimet ligjore por ka pasur edhe sfida që kanë qenë derivat i kohës siç është rritja e çmimeve dhe dërgimi i mbeturinave në Mirash, po ashtu ndërmarrja në fund të vitit në këtë kuvend i ka rritur tarifat që kanë ndikuar në rritjen e pagave për punëtorë që e bëjnë një punë shumë të mirë për pastrimin  qytetit . 
Kryesuesja: E Hapi Diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës . 

z. Ali Tafarshiku: Punën e mirë duhet ta përshëndetim të gjithë por edhe Qeveria Lokale duhet të  angazhohet në vazhdimësi me e mbështet këtë ndërmarrje që është duke punuar mjaft mirë, njëra ndër sfidat është kufizimi i sasisë së mbeturinave për dërgimin në Landovicë dhe detyrimi për me i dërgua në Mirash, ne kemi biseduar dhe jemi në pritje të subvencionimit nga Ministria e Zhvillimit të paktën për një vit për mbulimin e kësaj kostoje, por ajo që unë kisha me  potencua që Komuna duhet të ketë të ndarë një lokacion ku deri më tani nuk e ka planifikuar në asnjë dokument një vend ku munden të deponohen mbeturinat e jo me u varur ne prej deponive të tjera, sfidë tjetër është mungesa e lokacionit për trajtimin e  mbeturinave inerte që të gjithë e dimë sa në çfarë gjendej është. Tek shërbimet që i ofron KRM Çabrati unë kamë propozuar që të ketë edhe mirëmbajtjen e higjienës së banesave kolektive, dhe tjetra është mirëmbajtja e varrezave e jo veç varrezave të Dëshmorëve por në përgjithësi, unë propozoj që të ngritën pagat që të keni një pagë më të mirë .
z. Kreshnik Alijaj: Tek aktivitetet Sekondare tek varrezat e Qytetit uroj që është një gabim që tek varrimet janë shënuar në copë andaj kisha kërkua që të keni kujdes në shprehjet që i përdorni si dhe tek raporti i sektorit Juridik ku shënon se gjatë vitit janë hartuar dhe përpiluar këto vërtetime pëlqime ku janë shqyrtuar 4 raste kërkesa për ndërtime të objekteve andaj a është obligim me i shqyrtua këto kërkesa dhe pse janë vetëm 4 raste qysh është me të tjerët, si dhe tek raporti me kontestet Gjyqësore në vitin 2018 kamë kërkuar që të bëhet një zgjidhej për auto parkingun e Çabrtait sepse e ndërmarrja e ka hedhur fajin  tek komuna për kontestin pronësor që e ka me AKP-ë andaj pse komuna nuk është angazhuar për me e zgjedh këtë kontest.

z. Him Zeqa: Ne e përgëzojmë punën e ndërmarrjes Publike Çabrati dhe i falënderojmë të gjithë ata punëtor që punojnë në këtë ndërmarrje por unë e kamë një dilemë rreth çmimit që është bërë ngritja , a ka pasur sukses nga rritja e këtij çmimi sa ka pasur të hyra më shumë dhe a ka pasur fatura më shumë që nga ajo kohë .
z. Durim Halilaj: Ne si aksionar nesër e kemi të ftuar mbledhjen vjetore në Ndërmarrje, ne se kemi përdorur metodën që ndërmarrja të jetë likuide të jetë e pa varur në të gjitha aspektet dhe këto vizione kur zbatohen sigurisht që do të ketë sukses, Rritja ju jep likuiditet për vitin 2024 dhe Komuna në vazhdimësi ju ka ndihmuar ndërmarrjes në makineri e në të gjitha sektorët, ne kemi rekrutuar edhe një auditor të brendshëm që të ketë edhe kontrollin e brendshëm financiar, andaj edhe një herë po ju ri potencoj se kjo ndërmarrje qëndron mirë  dhe do të vazhdoj të përmirësohet në vazhdimësi .  
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë .

13. Pika e trembëdhjetë e rendit të ditës: Raporti për  mirëmbajtjen verore të rrugëve në Komunën e Gjakovës .
Kryesuesja: Për këtë pik të rendi të ditës e kemi Raporti për  mirëmbajtjen verore të rrugëve në Komunën e Gjakovës, prezent e kemi Drejtorin z. Shkumbin Kastrati të ciline  ftoj që ta merr fjalën.

z. Shkumbin Kastrati: Drejtoria për Shërbimeve Publike e ka një kontratë me  Kompaninë Çabrati e cila e bënë pastrimin dhe larjen e rrugëve mirëmbajtjen dhe pastrimin e trotuareve pastrimin e Platos së lumit Krena sipas nevojës kjo kompani është duke punuar mirë në pastrimin e  rrugëve dhe trotuareve që bëhet me auto fshesë dhe me punëtor fizik  mundeni mi  pa për çdo dit në për teren qytetin, këtu është e shënuar mirëmbajtja ndërsa me mirë ishte të quhej si pastrim i rrugëve dhe hapësirave publike në Qytet unë jam këtu dhe jam i hapur të marr vërejtjet dhe sugjerimet e juaja .
Kryesuesja: E hapi diskutimin për këtë pikë të rendi të ditës.

z. Him Zeqa: Ne kemi kërkuar edhe në të kaluarën për mirëmbajtën e rrugëve në Lugun e Carragojës andaj po ju kërkoj edhe një herë që të bëhet një zgjidhej për mirëmbajtjen e rrugëve.

z. Teki Shala: Këtë raport e kemi diskutuar edhe në mbledhjen e KPF-së dhe ka qenë kërkesa e të gjithëve që mirëmbajtja e rrugëve të  zgjerohet e jo vetëm në pjesën Urbane por të fillohet edhe në zonat rurale sidomos në rrugët kryesore, ne edhe në fillim e potencuam se për rrugën nga Rogova deri tek ura e Shenjëtë si pasoj e mos mbajtjes ka ardhur deri te aksidentet, ne kemi kërkuar që të mirëmbahen mirëmbajtja e varrezave sidomos e varrezave kolektive që janë në hapësirat publike , kemi probleme me mungesën e vendeve të caktuara për hedhjen e  mbeturinave inerte sepse jemi dëshmitar i degradimit të shtretërve të Lumenjve  

z. Mustafa Domi: Në qytetin tonë ka shumë shtëpi që jetojnë një apo dy persona ndërsa në shtëpitë tjera ka më shumë banor andaj nuk është në rregull që një pensioner  që jeton i vetëm dhe një familje me shumë anëtar me pagua të njëjtën tarifë andaj propozoj që të formohet një komision dhe të shikohet kjo çështje.
z. Shkumbim Kastrati: Do të ja delegoj këto shqetësime drejtorit të shërbimeve publike , për çështjen e lokacionit për mbetje inerte janë tri lokacione që në vitet e fundit ju kemi propozuar Mistrisë së planifikimit hapësinor që na i kanë refuzuar përshaka të  kritereve që janë shumë të mëdha, gjithashtu edhe caktimi i mbeturinave është shumë problem i madhe sepse kriteret janë të ashpëra ne jemi angazhuar në vazhdimësi por nuk kemi mundur me e gjet një zgjidhej ende jemi duke punuar dhe do të vazhdojmë deri në zgjedhojnë  këtij problemi , për pastrimin nga gjelbërimi nëpër rrugë do të shikojmë se si mundemi me veprua, ndërsa për propozimin e z. Mustafa Domi ka të drejtë në perëndim mbeturinat paguhen me sasi dhe ne duhet të shikojmë ndonjë mundësi .
Kryesuesja: Meqenëse se nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë .

14. Pika e katërmbëdhjetë e rendi të ditës: Të Ndryshme .
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi të ndryshme E Hapi Diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës . 

z. Teki Shala: Ne sot e miratuam vendimin për bashkëpunim Nëdrkomunal dhe në të kaluarën kemi pasur marrëveshje të tilla me disa komuna apo Bashki të vendeve të ndryshme andaj kërkoj që të kemi një raport se çfarë është bashkëpunuar me këto komuna .

Kryesuesja: Po e kemi të planifikuar në fund të vitit ta kemi një informatë  për këtë çështje dhe meqenëse se nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë .
Meqenëse se nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur këtë mbledhje dhe mirë u takofshim në takimet e radhës . 

Mbledhja përfundoj në ora 14.130 .
  Procesmbajtës                                                                                             Arbënesha Kuqi
  ____________                                                                                            ________________
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